

UKRAINIAN JOURNAL ЕКОНОМІСТ

2021

#11

ПОДІЇ, ОСОБИСТОСТІ та ІДЕЇ, ДОСЛІДЖЕННЯ та ПРОГНОЗИ

EVENTS, PERSONS & IDEAS, RESEARCHES & FORECASTS





Природа не визнає жартів, вона завжди правдива, завжди серйозна, завжди строга; вона завжди права; помилки ж і омани походять від людей...

Гюґанн ГЕТЕ

2021-го листопада

За словами Генріха Гейне, як «про сидячого на троні Юпітера Фідія в Олімпії казали, що якби він колись раптом встав, він проломив би головою дах храму. Таким самим було становище Гете у Веймарі: якби він колись раптом повстав зі свого нерухомого спокою і випростався, то він пробив би державний дах або, що ще ймовірніше, розбив би собі ним голову».

Мабуть не вистачає у сучасному світі таких як Г.Гете велетнів науки і культури, які силою свого розуму і таланту переконали б людство більш серйозно поставитися до проблеми знищення довкілля і умов існування цивілізації. Інакше ж – сама Природа, як античний бог, обвалить на наші голови дах того величного Храму, в якому ми маємо можливість проводити свої мізерні метушливі людські життя. Перші тріщини в конструкції у вигляді кліматичних змін вже проявилися...

На економіку впливає все!

*З повагою до наших передплатників і читачів
головний редактор, к.е.н.,
заслужений економіст України
академік Академії економічних наук
України Олексій Мірошниченко*

ЗМІСТ

У Світі	2
26-а Конференція учасників Рамкової конвенції ООН щодо зміни клімату (COP26) у Глазго	4
В Україні	7
В.РЯБОШЛИК Блогосфера про «банківські тези» секретаря РНБО Олексія Данілова	8
Економічна думка	
Ми всі – добросердці вчені, стали на помилковий шлях надії на соціалістичні ідеї... (інтерв'ю з Нобелівським лауреатом Полом Самуельсоном)	13
Про економіку відверто...	18
Країна, регіон, громада	
Вивчаємо досвід децентралізації та роботу місцевих громад Польщі (день – 6)	19
Наукова дискусія	
Матеріали II Міжнародної науково-практичної конференції «ОБЛІК, АНАЛІЗ І АУДИТ: ТRENДИ ТА ПЕРСПЕКТИВИ» (НУК, 12 листопада 2021 р.)	25

Гюґанн Вольфганг фон Гете (28.08.1749, Франкфурт-на-Майні, Священна Римська імперія – 22.03.1832, Веймар, Велике герцогство Саксен-Веймар-Ейзенахське) – німецький поет, драматург, прозаїк, науковець, державний діяч, театральний режисер і критик, вважається засновником порівняльної морфології рослин у галузі ботаніки та найбільшим німецьким літературним діячем сучасності – засновником сучасної німецької літератури (ред.)

АУДИТ В УКРАЇНІ: ПРОБЛЕМИ ТА ПЕРСПЕКТИВИ РОЗВИТКУ В СУЧАСНИХ УМОВАХ

Катерина Бурунсуз, Анна Стаценко

В умовах глобалізації економічних процесів і систем особливо важливою стає задача вивчення досвіду особливостей аудиту зарубіжних країн, зокрема держав-членів Європейського Союзу. У зв'язку з посиленою інтеграцією України до ЄС проблема реформування аудиту відповідно до міжнародно-визнаних вимог є особливо актуальним. Згідно Закону України «Про аудит фінансової звітності та аудиторську діяльність» аудит – це аудиторська послуга з перевірки даних бухгалтерського обліку і показників фінансової звітності та/або консолідованої фінансової звітності юридичної особи або представництва іноземного суб'єкта господарювання, або іншого суб'єкта, який подає фінансову звітність та консолідовану фінансову звітність групи, з метою висловлення незалежної думки аудитора про її відповідність в усіх суттєвих аспектах вимогам національних положень (стандартів) бухгалтерського обліку, міжнародних стандартів фінансової звітності або іншим вимогам [3].

Задля залучення іноземних інвесторів та зручності різних користувачів інформації потрібно посилити вимоги до вітчизняного аудиту. Насправді, керівництвом нашої держави були зроблені деякі кроки аби акліматизувати національне законодавство у галузі аудиту до вимог ЄС: було дозволено виконувати діяльність у сфері аудиту тільки в тому випадку, якщо пройшов перевірку з

Kateryna Burunsuz, Ph.D,
Anna Statsenko

Admiral Makarov National University of Shipbuilding

Audit in Ukraine: problems and prospects of development in modern conditions

The process of harmonization of audit regulation in accordance with the best world practice in Ukraine takes place in the context of European integration transformations. The article deals with important issues of national audit development taking into account the European integration direction. Ways to solve problems are analyzed and prospects for the development of the audit sphere in Ukraine are analyzed.

Keywords: audit, audit activity, European integration, EU.

боку АПУ; впроваджено вимогу із зовнішньої перевірки якості аудиторських послуг та сертифікацію аудиторів; запровадження Міжнародних стандартів аудиту; підтримано план імплементації Директиви 2006/43/ЄС [2, 5].

Проблеми, які існують, сповільнюють розвиток національного аудиту, внаслідок чого ефективність аудиторської діяльності вітчизняних підприємств знаходиться на низькому рівні (табл. 1).

Таблиця 1

Проблемні аспекти в аудиторській діяльності [1,4,6]

Автор	Проблема
Йосипович М.	Нормативно-правові акти неоднозначно трактують сутність аудиту та вимоги до суб'єктів його проведення. МСА та напрацювання АПУ щодо національної практики аудиту поширюються виключно на сферу фінансового контролю. На практиці ж сфери застосування аудиту значно ширші.
Платонова І.А.	Недостатня кількість кваліфікованих аудиторських кадрів, а звідси – і неосвоєний ринок аудиторських послуг; брак достатнього досвіду аудиторської діяльності; відсутність типових форм документів з аудиту; відсутність методичних рекомендацій з питань комп'ютеризації аудиту тощо.
Борисова Ю.Ю.	На українському ринку праці існує недостатня кількість досвідченого персоналу в галузі управління і особливо в тих галузях, які були погано розвинені в нашій країні. Невирішеною і серйозною проблемою для розвитку галузі залишається демпінг цін.

Проаналізувавши наведену таблицю можна виділити такі ідеї щодо їх вирішення: вдосконалити законодавство відпо-

Бурунсуз К.С. – кандидат технічних наук, доцент кафедри обліку і економічного аналізу, Національний університет кораблебудування імені адмірала Макарова,

Стаценко А.І. – студент, Національний університет кораблебудування імені адмірала Макарова

© К.Бурунсуз, А.Стаценко, 2021

відно до вимог ЄС; успішно реформувати національний аудит та вдало імплемувати Директиви; посилити співробітництво професійних аудиторських організацій України з європейськими; удосконалити систему національного контролю до висновків аудиторів; підвищити кваліфікаційні вимоги до аудиторів, утворити чіткий процес формування цін на аудиторські послуги.

Список використаних джерел:

1. Борисова Ю.Ю. Історико-правовий аналіз становлення аудиту. *Часопис Київського університету права*. 2015. №3. С. 387-390.
2. Директива 2014/56/ЄС Європейського парламенту та Ради від 16.04.2014 р. – URL : <https://spilka-audit.org.ua/images/>

Direktiva_2014-56-EU.pdf.

3. Закон України «Про аудит фінансової звітності». – URL: <https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/2258-19#n6>.

4. Йосипович М. Виклики та перспективи розвитку аудиту в Україні. *Фінансовий простір*. 2015. №3(19). С. 185-190.

5. Міжнародні стандарти контролю якості, аудиту, огляду, іншого надання впевненості та супутніх послуг: Вид. 2015 р. Ч. 1, 2: пер. з англ. – Київ : Міжнар. федерація бухгалтерів: Аудит. Палата України, 2016. – 1249 с.

6. Платонова І.А. Проблеми та перспективи аудиту в Україні. *Науковий вісник Полтавського університету економіки і торгівлі. Серія : Економічні науки*. - 2011. - № 4(2). - С. 337-341. URL: http://nbuv.gov.ua/UJRN/Nvpush_2011_4%282%29__77.

УДК 338.242:334

СТРАТЕГІЧНІ ПРІОРИТЕТИ РЕАЛІЗАЦІЇ ДЕРЖАВНОЇ РЕГУЛЯТОРНОЇ ПОЛІТИКИ У СФЕРІ МАЛОГО ПІДПРИЄМНИЦТВА В УКРАЇНІ

Лариса Вдовиченко

Український Уряд визначив розвиток малого підприємництва (далі – МП) своїм пріоритетом, втіленим у Стратегію розвитку малого і середнього підприємництва в Україні на період до 2020р., реалізація якої до 2021р. здійснювалася за напрямками: створення сприятливого середовища для розвитку МП; покращення доступу МП до фінансування; спрощення податкового адміністрування для МП; популяризація підприємницької культури та розвиток підприємницьких навичок; підсилення конкурентоспроможності та інноваційного потенціалу МП; організаційне забезпечення та механізм реалізації цієї Стратегії [1].

На сьогодні в Україні затверджено Національну економічну стратегію на період до 2030р., в якій в тому числі передбачено й напрями реалізації державної регуляторної політики (далі – ДРП) у сфері МП: «Регуляторне середовище» (стратегічні цілі – забезпечення прозорого та ефективного регулювання діяльності суб'єктів господарювання та ринкових відносин); «Підприємництво (розвиток підприємництва)» (стратегічні цілі – забезпечення ефективної державної

Larysa Vdovychenko, PhD (Economics),
Admiral Makarov National University of Shipbuilding

Strategic priorities for the implementation of state regulatory policy in the field of small entrepreneurship in Ukraine

The advantages of forming strategic priorities of the state regulatory policy in the field of small business in Ukraine are proved. The expediency of further development of information and communication policy is substantiated. The prospects for establishing relations between public authorities, business and the public are indicated.

Key words: state regulatory policy, small business, information and communication policy.

політики з розвитку підприємництва; стимулювання розвитку підприємницької культури та компетенцій; створення умов для підвищення рівня доступу підприємств до фінансів; створення умов для підвищення рівня доступу підприємств до ринків; стимулювання розвитку інновацій) [2].

Означені вище стратегічні цілі виступають лише орієнтирами – завданнями реалізації ДРП. Конкретне втілення їх у життя залежить від механізмів, інструментів та засобів, що використанні та впровадженні органами публічного управління. При обгово-

ЩОМІСЯЧНЕ НАУКОВО-ПРАКТИЧНЕ ВИДАННЯ



Виходив з 1904 по 1914 рр.

Відновлено з 1997 року

(св-во KB №2308 від 05.12.1996 р.)

ISSN 1810-3944

Ел. пошта: ukreconomist@ukr.net

Тимчасова редакція

Головний редактор О. Мірошниченко

Засновник та видавець Ю. Коваленко

(св-во KB №24973-14913Р від 09.09.2021 р.)

04060, м. Київ-60, вул. Орлівська, 15, к. 112

Видання здійснено за сприяння

ГО «Інститут перспективних досліджень»

(св-во про внесення суб'єкта видавничої справи до Державного реєстру видавців та розповсюджувачів видавничої продукції ДК №4656 від 18.11.2013 р.)

Підп. до друку: 30.11.2021 р.

Замовл. № 2021/11

Тираж 300 прим.

При підготовці номера використовувалася інформація та матеріали з загальнодоступних джерел, у т.ч.:

<https://www.president.gov.ua/>

<https://zakon.rada.gov.ua/>

<https://www.kmu.gov.ua/>

<https://www.rnbo.gov.ua/>

<https://www.me.gov.ua/>

<https://minagro.gov.ua/>

<https://www.mil.gov.ua/>

<https://minjust.gov.ua/>

<http://nrcu.gov.ua/>

<https://news.un.org/>

<https://uk.wikipedia.org>

<https://ru.wikipedia.org>

<https://www.eurointegration.com.ua>

<https://tsn.ua>

<https://baltnews.lt>

<https://www.golosameriki.com>

<https://www.dn.com>

<https://www.foxnews.com>

<https://www.bel.fi>

<https://spektr.press>

<http://nuos.edu.ua/>

ДО УВАГИ АВТОРІВ

Редакція журналу «Економіст» запрошує до авторської участі наукових співробітників, викладачів, аспірантів і докторантів, працівників підприємств, установ, господарських органів, представників ділових кіл. При розгляді пріоритет надається науковим публікаціям фундаментального та прикладного характеру, дискусійним матеріалам, а також опису успішних проектів розвитку підприємств і організацій вітчизняного бізнесу та територіальних громад.

Редакція не має можливості листуватися з приводу надісланих рукописів та повертати не замовлені матеріали, авторський гонорар не виплачується. Публікація наукових матеріалів здійснюється за умов мінімального авторського співфінансування завдяки благодійній та спонсорській допомозі.

До друку приймаються публікації в електронному вигляді: формат А4 (210х297 мм); шрифт Times New Roman (14 pt); міжрядковий інтервал – 1,5; верхнє, нижнє, ліве поля – 20 мм, праве – 10 мм.

Українською й англійською мовами подаються:

- назва статті,
- ім'я та прізвище автора (авторів), науковий ступінь, вчене звання, місце роботи, посада та ін. дані;
- анотація (3-6 речень).

Публікація має містити такі елементи (окремо не виділяються): чітка постановка проблеми; стислі, але зрозуміло викладені результати інших дослідників; мета дослідження; логічно сформульовані виклад дослідження, основні думки та пропозиції; висновки про досягнуті результати та перспективи подальших досліджень; список використаних джерел.

Список використаних джерел формується у порядку появи посилань у тексті. Бібліографічний опис списку використаних джерел оформлюється згідно Національного стандарту України ДСТУ 8302:2015 «Інформація та документація. Бібліографічне посилання. Загальні положення та правила складання».